dada e, como exemplo, pode-se utilizar um caso de 2015 julgado no STJ, o 
REsp. 1.445.763/PR, a seguir:

[...] No caso, a empresa contribuinte formulou pedidos administrativos 
de ressarcimento eletrônico relativos ao PIS e à Cofins, onde lhe foi 
reconhecido, inicialmente, o crédito total no valor de R$ 29.016.549,00 
(vinte e nove milhões dezesseis mil quinhentos e quarenta e nove 
reais). Contudo, houve posterior retificação dos despachos inicialmente 
proferidos para reduzir o valor do crédito a R$ 11.697.587,14 (onze 
milhões seiscentos e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e sete 
reais e quatorze centavos). Essa retificação de despachos ocorreu 
exatamente em razão da alteração do artigo 4º, da Instrução Normativa 
SRF n. 660/2006 pelo artigo 19, da Instrução Normativa SRF n. 
977/2009, determinando que a suspensão da Contribuição ao PIS e